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Sehr geehrter Herr Stadtrat Richter,

Ihre Anfrage vom 07.07.2014 wurde im Auftrag von Herrn Oberblrgermeister Dieter Reiter in
FederflUhrung dem Kreisverwaltungsreferat zur Beantwortung zugeleitet.

Ihrer Anfrage schicken Sie folgenden Sachverhalt voraus:

,<Zahlreiche Kommunen klagen seit geraumer Zeit Uber ein verstarktes Bettleraufkommen.
Insbesondere seit Herstellung der Schengen-Freizlgigkeit auch fir Personen aus Rumanien
und Bulgarien zum 1. Januar 2014 hat sich das Problem verscharft; dabei ist es ein offenes
Geheimnis, dal} es sich bei einem Gutteil der Bettler um Angehorige der Sinti- bzw. Roma-
Minderheit handelt. Die Probleme sind ebenso vielgestaltig wie uniibersehbar: auch in Min-
chen treiben organisierte Bettelbanden ihr Unwesen, die Zahl von Strallenmusikern mit ,Mi-
grationshintergrund® im Stadtbild (insbesondere aus Ost- und Siidosteuropa) schnellte férmlich
nach oben, die Falle von aggressiver Bettelei nehmen zu. Als besonderer Aspekt verdient
auch die Ausbeutung von Landsleuten im Rahmen organisierter Bettelbanden Beachtung. —
Es stellen sich Fragen.*

Zu den von lhnen gestellten Fragen kdnnen wir im Einzelnen Folgendes mitteilen:
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Frage 1:
Wie viele Bettler gibt es derzeit schatzungsweise in Minchen? Wie hat sich die Zahl seit An-

fang des Jahres 2012 verandert?

Antwort:

Nach Erkenntnissen des Kreisverwaltungsreferates halten sich derzeit etwa 100 Bettler inner-
halb des Mittleren Ringes auf. Die Anzahl der bettelnden Personen hat sich in diesem Bereich
seit 2012 in etwa verdoppelt.

Frage 2:
Welche Kenntnis hat die Stadt von der Tatigkeit organisierter Bettlerbanden in Minchen, ins-

besondere solcher, die ihre Mitglieder/Landsleute gezielt ausbeuten?

Antwort:
Das Kreisverwaltungsreferat hat Kenntnis davon, dass ein Teil der Bettler bandenmafRig orga-
nisiert ist und dass die sogenannten Hintermanner die Bettler zum Teil gezielt ausbeuten.

Frage 3:
Welcher Anteil der in Minchen tatigen Bettler hat einen Migrationshintergrund?

(Geschatzte Angabe genugt!)

Antwort:
Hierlber werden keine Erhebungen geflihrt.

Frage 4:
Was unternimmt die LHM, um organisierte Bettelei in Minchen zu unterbinden?

Antwort:

Das Kreisverwaltungsreferat steht hinsichtlich bandenmafligen und storenden Bettelns und
den erforderlichen Gegenmalnahmen, insbesondere im Innenstadtbereich, mit dem Polizei-
prasidium Minchen sowie den zustandigen stadtischen Fachreferaten und sozialen Einrich-
tungen in standigem Austausch. So wurde in dem 2009 vom Kreisverwaltungsreferat und
Polizei initiierten Sicherheits- und Aktionsbindnis Minchner Institutionen (S.A.M.1.) aktuell
auch uber die Ausarbeitung einer Allgemeinverfligung zur Verhinderung von organisierter
und storender Bettelei im Stadtgebiet Minchen beraten. Das Ergebnis der umfangreichen
rechtlichen Prifungen hierfir wurde bei der Pressekonferenz am 06.08.2014 bekannt gege-
ben.

Mit freundlichen GriRRen

Vollmer
Stadtdirektorin
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